

Receitas

Receita Arrecadada	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado
Orçamentárias				
Receita Contribuições (Segurado)	9.162.174,96	21,17%	9.141.054,91	97.462.457,74
Receita Patrimonial (Investimentos)	7.414.761,61	17,14%	8.038.625,84	136.978.070,19
Receita Patrimonial (Aluguel Quiosque)	8.958,34	0,02%	8.958,34	72.401,66
Outras Receitas (COMPREV, Restituições)	1.541.951,76	3,56%	1.076.582,38	13.355.162,75
Intraorçamentárias				
Receitas Contribuições (Patronal, Parcelamentos)	19.884.915,26	45,95%	19.851.842,13	206.318.518,57
Receita Patrimonial (Aluguéis PMJ)	306.981,84	0,71%	306.981,84	3.008.742,19
Outras Receitas (AIP, Insuficiências)	4.951.365,13	11,44%	4.929.093,44	48.725.202,86
Total	43.271.108,90	100,00%	43.353.138,88	505.920.555,96

Receitas - Contribuições Previdenciárias

Órgão	Segurados	Cota Segurado	Cota Patronal	Mês	Acumulado
Prefeitura Municipal de Joinville	3.754	2.913.874,88	4.578.945,60	7.492.820,48	69.061.539,22
Secretaria de Saúde	2.035	2.154.086,19	3.384.993,12	5.539.079,31	59.997.420,57
Educação Infantil - FUNDEB	2.015	1.947.268,90	4.115.886,78	6.063.155,68	75.538.269,29
Hospital Municipal São José	1.031	994.690,03	1.563.084,58	2.557.774,61	27.748.017,17
Câmara de Vereadores	93	145.088,10	227.995,56	373.083,66	3.656.199,25
Detrans	109	93.866,70	147.504,92	241.371,62	2.481.448,46
Ipreville	41	41.184,59	64.718,67	105.903,26	1.140.448,94
Cedidos		9.869,74	16.259,29	26.129,03	181.720,54
Facultativos	0	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentados e Pensionistas	1.766	825.672,36	0,00	825.672,36	7.691.131,74
Sentenças Judiciais	-	20.314,18	0,00	20.314,18	104.047,09
Recebimento Diversos	-	0,00	0,00	0,00	71.021,88
Total	10.844	9.145.915,67	14.099.388,52	23.245.304,19	247.671.264,15

Receitas - Parcelamentos de Contribuições

Parcelamento	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado	Saldo Devedor
TAP 00057/2019	57/60	1.220.155,39	11.800.259,30	3.684.060,66
TAP 00567/2019	51/60	854.999,86	8.268.799,36	7.744.598,91
TAP 00023/2020	45/60	1.079.886,31	10.443.701,36	16.302.705,15
TAP 00112/2021	33/60	1.502.051,63	14.526.502,91	40.816.784,25
TAP 00119/2021	33/60	1.144.692,84	11.070.449,23	31.105.908,90
Total	-	5.801.786,03	56.109.712,16	99.654.057,87

Receitas - Parcelamentos de Déficits Atuariais e IRRF

Insuficiência	Número da Parcela	Valor da Parcela	Acumulado Ano	Saldo Devedor
Lei n° 6.883/2010	154/240	216.912,91	2.149.422,28	15.225.471,77
TAP 00130/2021	33/60	600.125,39	5.803.879,88	16.307.829,09
Lei n° 9.280/2022	09/420	808.215,72	7.223.392,29	240.736.235,00
Lei n° 9.278/2022 - IRRF	-	3.282.479,44	29.564.934,41	1.274.287.077,09
Lei n° 8.129/2015	Revogada	-	3.542.885,62	-
Total	-	4.907.733,46	48.284.514,48	1.546.556.612,95

Receitas - Imóveis

Imóvel	Valor do Bem	Valor do Aluguel	Acumulado Ano
Garagem	2.365.046,03	39.597,25	393.768,09
Rodoviária	21.230.203,08	214.387,32	2.096.236,20
Secretaria de Infraestrutura Urbana	5.354.063,68	52.997,27	518.737,90
Usina de Asfalto	8.492.378,85	-	-
Quiosque	718.268,43	8.958,34	72.401,66
Ipreville (Sede)	2.198.695,88	-	-
Total	40.358.655,95	315.940,18	3.081.143,85

Receitas - Investimentos

Investimento	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	%
Renda Fixa	5.093.950,74	-74,62%	-2.084.784,63	254.532.441,90	90,48%
Renda Variável	-11.920.253,15	174,62%	-5.380.422,11	26.775.739,34	9,52%
Total	-6.826.302,41	100,00%	-7.465.206,74	281.308.181,24	100,00%

Composição dos Investimentos

Investimento	Valor Aplicado	%
Renda Fixa	1.359.148.199,36	37,48%
Renda Variável	432.988.475,74	11,94%
Imóveis	40.358.655,95	1,11%
Títulos Públicos	1.653.283.248,98	45,60%
Aplicações no Exterior	140.214.324,23	3,87%
Total	3.625.992.904,26	100,00%

Renda Fixa	Renda Variável
84,01%	15,99%

Rentabilidade Mensal

Mês	Renda Fixa	Renda Variável	Rentabilidade	Meta Atuarial	Resultado
Janeiro	0,58%	0,41%	0,99%	0,86%	0,12%
Fevereiro	0,91%	-0,52%	0,39%	1,18%	-0,77%
Março	1,52%	-0,10%	1,42%	1,05%	0,37%
Abril	1,07%	0,21%	1,28%	0,93%	0,34%
Maio	1,33%	0,40%	1,73%	0,76%	0,96%
Junho	1,09%	0,77%	1,86%	0,30%	1,56%
Julho	0,66%	0,39%	1,05%	0,31%	0,74%
Agosto	0,22%	-0,28%	-0,06%	0,60%	-0,66%
Setembro	-0,06%	-0,15%	-0,21%	0,51%	-0,72%
Outubro	0,14%	-0,33%	-0,19%	0,52%	-0,71%
2023	7,70%	0,79%	8,54%	7,24%	1,21%

* A Portaria nº 464/2018 definiu as regras para estabelecimento da meta atuarial e a Portaria nº 1.837/2022 divulgou a taxa de juros parâmetro a ser utilizado no ano de 2023, definindo a meta atuarial em INPC + 4,94%.

Índices

MÊS	CDI	SELIC	Ibovespa	INPC	IPCA	IGP-M	IMA-B
Janeiro	1,12%	1,12%	3,37%	0,46%	0,53%	0,21%	0,00%
Fevereiro	0,92%	0,92%	-7,49%	0,77%	0,84%	-0,06%	1,28%
Março	1,17%	1,17%	-2,91%	0,64%	0,71%	0,05%	2,66%
Abril	0,92%	0,92%	2,50%	0,53%	0,61%	-0,95%	2,02%
Maiο	1,12%	1,12%	3,74%	0,36%	0,23%	-1,84%	2,53%
Junho	1,07%	1,07%	9,00%	-0,10%	-0,08%	-1,93%	2,39%
Julho	1,07%	1,07%	3,27%	-0,09%	0,12%	-0,72%	0,81%
Agosto	1,14%	1,14%	-5,09%	0,20%	0,28%	-0,14%	-0,38%
Setembro	0,97%	0,97%	0,71%	0,11%	0,26%	0,37%	-0,95%
Outubro	1,00%	1,00%	-2,94%	0,12%	0,24%	0,50%	-0,66%
2023	11,01%	11,01%	3,09%	3,04%	3,75%	-4,45%	10,04%

Despesas Liquidadas

Despesa	Valor	%	Mês Anterior	Acumulado	
Despesas Administrativas	1.040.936,01	2,19%	780.843,81	7.830.003,30	
Processos Administrativos	299.356,33	0,63%	155.404,17	1.839.301,74	
Programas de Pré e Pós Aposentadoria	24.919,61	0,05%	13.627,71	188.414,58	
Despesas com Pessoal	682.870,96	1,43%	574.654,32	5.502.502,03	
Qualificação e Capacitação	30.993,06	0,07%	34.368,64	139.669,36	
Divulgação Ações de Governo e Atos Oficiais	0,00	0,00%	0,00	0,00	
Aquisição, Construção e Reforma	0,00	0,00%	0,00	25.115,00	
PASEP - Fonte 275	2.796,05	0,01%	2.788,97	135.000,59	
Despesas Previdenciárias	46.071.779,68	96,74%	30.897.544,36	315.345.081,87	
Aposentadorias	4.280	42.159.501,03	88,52%	28.156.449,93	288.230.286,97
Pensões	727	3.880.793,14	8,15%	2.558.814,14	26.535.097,22
Salário Família		7.255,63	0,02%	7.311,45	73.045,65
Compensação Previdenciária		22.185,67	0,05%	22.185,67	199.699,00
Sentenças Judiciais		2.044,21	0,00%	152.783,17	306.953,03
PASEP - Outras Fontes	512.543,94	1,08%	501.657,27	7.388.703,72	
Total	47.625.259,63	100,00%	32.180.045,44	330.563.788,89	

Resultado Previdenciário

Receita Arrecadada	43.271.108,90
Despesa Liquidada	47.625.259,63
Resultado Previdenciário	-4.354.150,73
Resultado Previdenciário Acumulado	175.356.767,07

Sem Investimentos

Receita Arrecadada	35.856.347,29
Despesa Liquidada	47.625.259,63
Resultado Previdenciário	-11.768.912,34
Resultado Previdenciário Acumulado	38.378.696,88

Patrimônio

Ativo	Valor	%
Ativos Disponíveis	3.626.559.464,76	97,32%
Recursos Financeiros Disponíveis	3.585.647.964,14	96,22%
Bens Imóveis	40.358.655,95	1,08%
Bens Móveis	552.844,67	0,01%
Créditos a Receber	99.922.262,66	2,68%
Dívidas Contribuições	99.654.057,87	2,67%
Outros Créditos	268.204,79	0,01%
Total	3.726.481.727,42	100,00%

Variação Mês	Variação Ano
-0,58%	7,80%